
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 
 
 

Oggetto: ACQUISTO LICENZE ANTIVIRUS PC CONAF - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL 
D.LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Presidente 

 
 
Considerato che il CONAF deve acquistare licenze antivirus per i PC e i server dell’ufficio  

 

Visto che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento della fornitura di: 

 

- 15 licenze antivirus per i PC dell’ufficio con console cloud e che è necessario attivare la relativa 

procedura; 

- Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 

servizi”; 

 

- Dato atto che: 

• da un’analisi delle opzioni disponibili, insieme al consulente informatico della dita Roma Sistemi, viste le 

esigenze dell’ufficio, è stato individuato quale corrispondente alle esigenze dell’ente e ad un costo 

ritenuto congruo, il seguente prodotto direttamente offerto dalla casa madre AVAST, disponibile per 

l’acquisto online direttamente sul sito internet dell’azienda produttrice: 

 

• 15 licenze Avast Business Antivirus Managed ad un costo totale di 781,20 € più iva per tre anni 

 

- Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio; 

- Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire n. 15 licenze antivirus con console cloud per la 

protezione dei PC e dei server dell’ufficio. 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di quanto sopra descritto; 

Considerato inoltre che l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

Decreto Presidenziale  n. 24/2020 



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), dispone che gli enti  sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia e considerato che 

l’affidamento rientra nel caso di specie; 

 

accertato che il presente provvedimento, pari ad euro 781,20 più iva è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e trova la disponibilità nel capitolo U 110030001. 

 

ciò premesso e considerato; 

DECRETA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di provvedere con il presente atto ad affidare alla Digital River Ireland Ltd  rivenditore autorizzato dei 

prodotti di AVAST Software s.r.o. venduti nel negozio online AVAST, con sede in Dromore House - East 

Park Shannon County Clare V14 AN23 Ireland - P.iva IE6426071C per le motivazioni descritte in 

premessa la fornitura di 15 licenze antivirus per i PC dell’ufficio con console cloud al costo di euro 

781,20 più iva; 

3. di impegnare pertanto la spesa totale di € 781,00 più iva sul redigendo Bilancio di previsione annualità 

2020, alla voce di bilancio U 110030001. 

4. il contratto di fornitura verrà formalizzato mediante acquisto online con carta di credito 

 

Il presente provvedimento, composto da due pagine, è immediatamente esecutivo e viene 
pubblicato sul portale istituzionale dell’Ente. 

 
Roma, 25/05/2020 

Il Presidente 
Sabrina Diamanti, Dottore Forestale 


